
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 112 del 06/08/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 27 luglio 2015, n. 336
 
CUP B92F14000090006 - Attuazione Programma di cooperazione territoriale europeo Grecia - Italia
2007-2013, Progetto BIG. Avviso pubblico di manifestazione di interesse per le Associazioni di
volontariato in campo ambientale. Affidamento all’Associazione di protezione ambientale WWF Trulli e
Gravine.
 
 
 
L’anno 2015, addì 27 del mese di luglio, in Bari, nella sede del Servizio Assetto del Territorio,
 
 
IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
VISTI
• gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7/97;
• la DGR n. 3261 del 28/07/98 con la quale sono state emanate direttive per la separazione delle attività
di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
• le direttive impartite dal Presidente della GR con nota n. 01/007689/1-5 del 31/07/98;
• gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
• la L. n. 241/90;
• l’art. 32 della L. n. 69/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale all’Albo
ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
• l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dal soggetti pubblici;
• la legge n. 266/1991 “Legge - Quadro sul volontariato”;
• la legge n. 346/1986 “Istituzione del Ministero dell’ambiente e norme in materia di danno ambientale”,
con particolare riferimento all’art. 13;
• la legge regionale n. 11/1994 “Norme di attuazione della legge-quadro sul volontariato”;
• la D.G.R. n. 1763 del 6/8/2014 rubricata “Programma di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-
Italia 2007/2013 - Progetto BIG. Definizione di best practices per la gestione e valorizzazione delle
risorse naturali e creazione di un network transfrontaliero tra autorità regionali/ locali e le istituzioni
scientifiche per la gestione, governance e valorizzazione delle aree protette. Approvazione schema di
convenzione con le Associazioni di Volontariato”;
 
PREMESSO CHE:
• in data 22 marzo 2013 l’autorità di gestione del Programma di Cooperazione Territoriale Europea
Grecia-Italia 2007/2013 ha pubblicato ii bando per progetti strategici con scadenza iniziale al 7 maggio
2013, successivamente prorogate al 17 maggio 2013;

1



• la Giunta Regionale, a seguito del bando, con atto n. 1140 del 18/06/2013, ha preso atto delle
proposte progettuali candidate all’ammissione a finanziamento che coinvolgevano la Regione Puglia in
qualità di capofila o partner di progetto;
• il Comitato di Sorveglianza del Programma nella sessione del 15-16 luglio 2013, tenutasi in Italia a
Monopoli (BA), ha provveduto ad approvare la lista dei progetti ammissibili a finanziamento;
• il Servizio Assetto del Territorio - Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità della Regione Puglia è
project partner del progetto approvato in quella sede, denominato BIG - Improving governance,
management and sustainability of rural and coastal protected areas and contributing to the
implementation of the Natura 2000 provisions in IT and GR, in partenariato con la regione della Grecia
occidentale, la regione dell’Epiro, l’Università delle Isole Ioniche, l’Istituto di Educazione Tecnologica
(TEI) delle Isole Ioniche, la Provincia di Brindisi, l’Università del Salento, l’Istituto Agronomico
Mediterraneo di Bari, e con Lead Partner la Regione delle Isole Ioniche;
• l’importo complessivo del finanziamento concesso al progetto ammonta a € 4.000.000,00, di cui €
450.000,00 coprono le attività progettuali da porre in essere da parte del Servizio Assetto del Territorio -
Ufficio Parchi e Tutela della Biodiversità, cosi come si evince dal Subsidy Contract e dal Partnership
Agreement sottoscritti tra Lead Partner e Projects Partners;
• la DGR n. 2108 dell’11/11/2013 ha preso atto dell’approvazione e ammissione a finanziamento del
progetto “BIG”, nell’ambito del quale le attività da realizzare da parte della Regione Puglia - Ufficio
Parchi e tutela della biodiversità, prevedono una spesa di € 450.000,00, finanziate interamente dai Fondi
FESR (75%) e F.d.R. (25%) assegnati al Programma, procedendo alla necessaria variazione di bilancio;
• in data 02/12/2013 è stato firmato il Partnership Agreement tra ii Capofila del progetto, Regione delle
Isole Ioniche, e tutti i partner di progetto sopraelencati;
• in data 12/12/2013 è stata firmato il Subsidy Contract tra il Capofila del progetto e l’Autorità di Gestione
del Programma di Cooperazione Territoriale Europea Grecia-Italia 2007-2013;
• con successiva DGR 439 del 13/3/2015 si è proceduto alla variazione di bilancio per istituire tra l’altro i
capitoli di nuova iscrizione 1083804 e 1083810, collegati al capitoli n. 1083550 e n.1083551;
 
CONSIDERATO che:
• l’importo complessivo del finanziamento concesso al progetto. ammonta a euro 4.000.000,00, di cui
euro 450.000,00 per le attività progettuali di competenza della Regione Puglia;
• per effetto della normativa comunitaria e nazionale, sulla Regione Puglia, per le attività progettuali di
spettanza, non graverà alcun onere finanziario poiché l’intera spesa di progetto sarà sopportata per il
75% dal F.E.S.R. e per il 25% da contributo nazionale;
 
VISTO che le attività progettuali da porre in essere da parte della Regione Puglia sono le seguenti:
• gestione del progetto, redazione dei progress reports, organizzazione e partecipazione ai meeting;
• rendicontazione delle spese del progetto e controllo di primo livello delle stesse;
• creazione di un network transfrontaliero tra autorità regionali/locali e le istituzioni scientifiche per la
gestione, governance e valorizzazione delle aree protette (azione 3.1);
• definizione di protocolli standard comuni per il monitoraggio delle specie e degli habitat (azione 3.2);
• raccolta e analisi di dati riguardanti specie animali, vegetali e habitat, al fine di prevenire i rischi e
salvaguardare e valorizzare le aree protette (azione 3.3);
• implementazione di un Database della biodiversità e di un Sistema Informativo Territoriale (azione 3.3);
• definizione di best practices per la gestione e valorizzazione delle risorse naturali (azione 4.1);
• contributo tecnico alla realizzazione di uno strumento pratico di supporto decisionale per la
programmazione, gestione, e valutazione delle attività degli enti gestori delle aree protette (azione 4.2);
 
CONSIDERATO che con la richiamata D.G.R. n. 1763 del 6/8/2014, con l’obiettivo di valorizzare ii ruolo
dell’associazionismo e della cooperazione sociale riconosciuti come patrimonio del territorio pugliese

2



conformemente a quanto previsto dall’art. 7 della Legge n. 266/1991 e dalla L.R. n. 19/1994, è stato
previsto di:
• coinvolgere le Associazioni di volontariato, riconosciute come Associazioni di protezione ambientale ex
art. 13 L. 349/86, che svolgono attività nel territorio della regione Puglia,
• individuare attraverso un avviso pubblico di manifestazione di interesse, da indire con successiva
determinazione dirigenziale un numero massimo di tre associazioni in virtù della loro specifica
competenza;
• stipulare, ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 266/1991, apposita convenzione, allegata alla D.G.R. n.
1763 con associazioni di volontariato iscritte da almeno sei mesi nei registri di cui all’art. 6 della legge
266, in possesso del seguenti requisiti:
- sede e/o delegazione a livello regionale;
- gestione di aree naturali protette e/o riserve naturali ricadenti nel territorio regionale;
- attività svolta negli ultimi 5 anni in tema di valorizzazione, fruizione e conservazione della natura nel
territorio della regione Puglia;
- partecipazione e/o gestione di progetti finanziati con fondi comunitari;
• riconoscere un contributo di euro 66.000,00 per la realizzazione delle attività progettuali su esposte da
ripartire tra le associazioni risultate idonee, sulla base di quanto sarà esplicitato nella determinazione
dirigenziale di aggiudicazione dell’avviso di manifestazione di interesse, in relazione alle competenze
richieste;
CONSIDERATO inoltre che:
• con det. dir. n. 235 del 29/05/2015 si è proceduto all’indizione dell’Avviso pubblico di manifestazione di
interesse per le associazioni di volontariato in campo ambientale ex art. 13, L. n. 349/86, che svolgano
attività nel territorio della regione Puglia, iscritte da almeno sei mesi nei registri di cui all’art. 6 della L. n.
266/1991 con contestuale prelievo, reiscrizione e impegno della somma di € 66.000,00;
• l’Avviso pubblico di manifestazione di interesse è stato pubblicato sul BURP n. 85 del 18 giugno 2015
e sul sito ufficiale della Regione www.regione.puglia.it, con termine per la presentazione di formale
manifestazione di interesse entro i 15 gg. successivi alla pubblicazione;
• con det. dir. n. 293 del 06/07/2015 è stata nominata la Commissione giudicatrice per la individuazione
della/e Associazione/i di volontariato in possesso dei requisiti richiesti nell’Avviso del 18/06/2015;
 
DATO ATTO che:
• in esito alla pubblicazione dell’avviso, entro ii 03/07/2015, termine ultimo fissato per la presentazione
delle candidature, hanno fatto pervenire la propria istanza le seguenti Associazioni:
- WWF Trulli e Gravine;
- Associazioni Cieliblu;
- WWF Taranto;
• in data 09/07/2015 si è riunita la Commissione giudicatrice, presieduta dal RUP Ing. Barbara
Loconsole;
• la Commissione:
- ha escluso l’Associazione Cieliblu in quanto non in possesso del requisiti richiesti nell’Avviso e WWF
Taranto in quanto non pervenuta con la candidatura le richiesta documentazione;
- ha ritenuto l’Associazione WWF Trulli e Gravine idonea a svolgere le attività previste nel suddetto
Avviso, assegnandole un punteggio complessivo di 17/30.
 
Verificati:
• la regolare iscrizione dell’Associazione WWF Trulli e Gravine nel registro regionale pugliese istituito ai
sensi dell’art. 6 della legge 266/1991 al n. 1756 del 26/09/2013;
• il possesso, da parte dell’Associazione, di regolare copertura assicurativa, ai sensi dell’art. 4, L. n.
266/1991, stipulata con Assimoco S.p.A., polizza n. 749/58/104980 con scadenza in data 13/11/2016;

3



 
Tanto, premesso, vista, considerato e verificato, si ritiene di procedere all’affidamento dello svolgimento
delle azioni richiamate in premessa relative al Progetto BIG all’Associazione di protezione ambientale
WWF Trulli e Gravine, risultata idonea con un punteggio di 17/30, per l’importo omnicomprensivo pan i a
€ 22.000,00;
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene net rispetto delta tutela alla riservatezza del cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs. 196/03 in materia di protezione del dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento del dati sensibili e giudiziari.
Ai fini delta pubblicità legate, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E S.M. E I.:
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa
a carico del bilancio regionale ne a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
ASSETTO DEL TERRITORIO
 
sulla base delle risultanze dell’istruttoria espletata, sulla scorta degli atti d’Ufficio ed in conformità alla
normativa vigente, dal Funzionario preposto, confermata dal Responsabile di Azione;
 
 
DETERMINA
 
- di approvare tutto quanto esposto in narrativa;
 
- di approvare il verbale della Commissione giudicatrice del 09/07/2015, agli atti dell’Ufficio;
 
- di procedere all’affidamento dello svolgimento delle azioni richiamate in premessa relative al Progetto
BIG all’Associazione di protezione ambientale WWF Trulli e Gravine, risultata idonea con un punteggio
di 17/30;
 
- di dare atto che la suddetta Associazione possiede tutti i requisiti prescritti dal richiamato Avviso;
 
- di dare atto che si procederà alla sottoscrizione della convenzione di cui alla richiamata D.G.R. n.
1763/2015, a seguito della presentazione del programma dettagliato delle attività da svolgere;
 
- di dare atto che il presente di provvedimento non comporta adempimenti contabili;

4



 
- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo.
 
Il presente provvedimento, redatto in unico originate cartaceo:
- sarà pubblicato integralmente all’albo cartaceo del Servizio Assetto del Territorio della Regione Puglia
e sul B.U.R.P.;
- sarà disponibile integralmente nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito
 www.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta Regionale.
 
Il Dirigente del Servizio
Assetto del Territorio
Ing. Francesca Pace
 
_________________________

5


